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El consumo de carne aumentará más de tres
kilos por persona y año en la próxima década

Marisa Montes
•

redaccion@avicultura.com

Según el último informe de la AVEC -Association of
Poultry Processors and Poultry Trade in the EU countries-,
la organización que representa a la mayoría de los
productores de aves de corral en la Unión Europea,
aunando a diferentes organizaciones nacionales que a
su vez representan a las empresas avícolas, procesadores
y mataderos de cada país miembro, el consumo de carne
per cápita seguirá incrementándose en la próxima déca-
da, hasta el punto de que cada persona consumirá 3,2
kilos más al año. Los carne de ave representará el 70%
de este incremento, según deja claro este informe anual
de la AVEC, que se ha presentado con motivo de la
celebración de su asamblea general.

El estudio también establece que el consumo de
carne en 2021 aumentará especialmente en los países
en vías de desarrollo, con un aumento de 3,6 kilos de
carne per cápita, siendo de nuevo los productos avícolas
los principales responsables de esta subida. En nuestro
sector, afortunadamente, se han conse-
guido repercutir los altos precios de los
cereales del último lustro, así que actual-
mente pueden advertirse precios más al-
tos para esta carne, y se prevé que se
mantengan estables en los próximos años.
Atendiendo al grupo de todas las carnes en
general, puede decirse que los precios se
sitúan en los niveles más altos de los
últimos 15 ó 20 años, y que no parece que
vayan a bajar, debido a que los costes de

la alimentación y de la energía continúan
siendo elevados.

Sin embargo, algo que llama la atención
es que estos altos precios no parece que
vayan a impedir que los terceros países sigan
aumentando sus importaciones, un fenóme-
no que puede explicarse por el incremento de
su población y por la subida de ingresos que
esperan.

La carne de ave, la única que
crece en 2011 y 2012

El consumo de carne de broiler y pavo en todo el
mundo aumentó un 5% entre 2011 y 2012, hasta llegar
a las 86.361.000 toneladas, mientras que el consumo en
el resto de carnes descendió –un 1,6% en las de ternera
y un 0,6% en las de cerdo-. En cuanto a la producción,
se observa que la carne de broiler y de pavo aumentan en
los dos últimos años en igual medida –un 5%-, mientras
que la de ternera desciende un 0,6% y la de cerdo un 0,2%.

Las previsiones para cuando acabe este año reflejan
la misma conclusión: la carne de ave será la única que
crecerá, tanto en producción como en consumo.

En líneas generales, se espera que en el 2012 la
producción de carne en la Unión Europea disminuya en
un 1,1% y se mantenga estable con una disminución
más pequeña -de un 0,1%- en 2013. Para el consumo
total de carnes en la UE para el 2012, se prevé una
disminución del 0,7%, y para el 2013, de un 0,4%.



Pág.50 •Pág.50 •Pág.50 •Pág.50 •Pág.50 • SELECCIONES AVÍCOLAS • NOVIEMBRE 2012

EL CONSUMO DE CARNE AUMENTARÁ MÁS DE TRES KILOS POR PERSONA Y AÑO EN LA PRÓXIMA DÉCADAEL CONSUMO DE CARNE AUMENTARÁ MÁS DE TRES KILOS POR PERSONA Y AÑO EN LA PRÓXIMA DÉCADAEL CONSUMO DE CARNE AUMENTARÁ MÁS DE TRES KILOS POR PERSONA Y AÑO EN LA PRÓXIMA DÉCADAEL CONSUMO DE CARNE AUMENTARÁ MÁS DE TRES KILOS POR PERSONA Y AÑO EN LA PRÓXIMA DÉCADAEL CONSUMO DE CARNE AUMENTARÁ MÁS DE TRES KILOS POR PERSONA Y AÑO EN LA PRÓXIMA DÉCADA

Así, parece claro que solamente la carne de ave ha
demostrado ser resistente, con un consumo que ha
crecido ligeramente en 2011 y que se espera que au-
mente aún más debido a su imagen de saludable y bajo
costo relativo.

Para este 2012, en la Unión Europea se prevé que
solamente el consumo total de carne de ave aumente un
0,8%, debido principalmente a la mayor demanda inter-
na y a la disponibilidad relativamente barata de esta carne.
En general, la demanda mundial de carne de ave está
creciendo en todas partes excepto en Estados Unidos.

La producción global de esta carne también debería
crecer, descontando a Estados Unidos, donde la escasa
rentabilidad condujo a una reducción de la producción
avícola desde el segundo semestre de 2011. En la UE la
producción neta se espera que crezca ligeramente en un
0,6% en 2012 y un 0,7% en 2013, en comparación con
los años anteriores.

En cuanto a los flujos de comercio de este año, se
estima que las exportaciones de carne de ave de la Unión
Europea disminuyan en un 1,2%, tendencia que se
espera que continúe en 2013, con importaciones que
permanecerían al mismo nivel de 2011 y 2012.

Todo parece indicar que cuando acabe el año se
percibirá cierta recuperación en los suministros en los

tradicionales países importadores y una fuerte compe-
tencia por los mercados. En este sentido, la entrada en
juego de Tailandia en el mercado europeo desde el
pasado julio será uno de los acicates para esta compe-
tición global.

Del informe se desprende que el avícola será un
sector en auge cuyo crecimiento se estima en un 2,2%.
Los países con economías emergentes continuarán lu-
chando por la conquista del mercado de la carne en todas
sus categorías, y en el caso de Rusia, las previsiones
apuntan a que moderará su producción, mientras
Sudamérica tendrá un incremento menor del que ha
tenido en la última década. En contraste, Oceanía parece
que jugará un importante papel, incrementando su
producción a medio término debido a los incentivos que
está consiguiendo en el sector de las ponedoras.

Evolución del sector de carne
hasta 2020

Algunos autores señalan que el consumo de proteína
animal podría aumentar hasta un 73% de aquí hasta
2050, dado que las cifras no paran de crecer, que el
consumo es generalizado en todo el mundo y que es
especialmente significativo en los países en desarrollo.

Ante este panorama, en el que
habrá tantas bocas que alimen-
tar, resulta notablemente rele-
vante que se siga trabajando en
conceptos como eficiencia y
sostenibilidad. De hecho, la FAO
lo confirmó con un informe pre-
sentado el año pasado, en el que
destacaba que no hay ninguna
alternativa viable, ni económica
ni tecnológica, a la de los sistemas
intensivos de producción actua-
les para poder satisfecer la de-
manda creciente en el mundo. Lo
único que se puede hacer es
mejorar estos procesos.

Echando un vistazo a las esta-
dísticas de los últimos dos años, se
observa que todos los países han
aumentado su producción de car-
ne de ave en 2012. El año pasado
se produjeron 100.114.630 to-
neladas, que este año han au-
mentado hasta las 102.202.360
t. La UE tiene un peso importante
en estas cifras, ya que cerrará el
año con una producción de
12.041.330 t, aunque, eso sí,
superada por Estados Unidos, que

Panorama global del sector de la carne de ave (2011, 2012, 2020) (000’t)

 Producción

Carne de ave 2011 2012 2020

Mundo 100.114,63 102.202,36 122.410,82
Unión Europea-27 11.923,69 12.041,33 12.631,88
Estados Unidos 19.494,88 19.875,25 22.870,19
Rus ia 3.144,89 3.291,64 3.810,57
Ucrania 822,43 861,21 1.259,52
Argentina 1.711,20 1.793,05 2.390,84
Brasi l 12.845,63 12.901,92 14.955,40
China 16.940,29 17.161,12 20.849,07
India 2.827,24 2.987,00 4.257,63

Panorama global del sector de la carne de ave (2011, 2012, 2020) (000’t)

 Consumo

Carne de ave 2011 2012 2020

Mundo 100.135,18 102.173,60 122.489,21
Unión Europea-27 11.736,35 11.797,80 12.708,62
Estados Unidos 16.394,77 16.706,48 19.222,36
Rus ia 3.484,63 3.582,90 3.687,07
Ucrania 1.089,21 1.125,13 1.508,11
Argentina 1.397,23 1.447,17 1.852,02
Brasi l 9.420,16 9.556,38 10.819,62
China 17.015,22 17.211,76 20.921,01
India 2.822,19 2.981,92 4.252,78
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ya produce 19.875.250
t. En cuanto a las econo-
mías emergentes, hay
que destacar las
12.901.920 t de Brasil –
que por sí solo también
supera a toda Europa- y
las 17.161.120 t de Chi-
na, de igual modo muy
por delante de la UE.

Tomando como base
los datos de los últimos
años, el informe se aven-
tura a trazar la produc-
ción aproximada que tendrán estos países en 2020.
Mientras a nivel mundial el aumento se establece en
20.000.000 toneladas, para Europa supondrá unas
600.000 t más. Estados Unidos, por su parte, producirá
alrededor de 3.000.000 t más en los próximos ocho años.
Pero cuando miramos al futuro advertimos otros prota-
gonistas que entran en juego: el que más crecerá será
Ucrania, con un aumento del 32%, seguido de India, con
un 30% más de incremento en su producción, y Argen-
tina, con un 25% más.

Los principales exportadores de carne de ave han sido
durante 2011 y 2012 Estados Unidos y Brasil. Mientras
que estos países continuarán siendo líderes en este
ámbito en 2020, la UE bajará sensiblemente sus expor-
taciones, al igual que lo hará levemente Argentina e
India. Rusia, sin embargo, experimentará un cambio
espectacular, ya que pasará de 8 toneladas exportadas a
las 225 previstas en 2020. Si se habla de exportar, hay
que comentar las importaciones también, y en este caso
merece especial atención cómo la UE tendrá que aumen-
tar sus compras a terceros países, mientras Estados
Unidos se mantiene estable y Rusia pasa a importar la
tercera parte de lo que importa en la actualidad, más
cerca que nunca de conseguir la autosuficiencia ali-
mentaria. Japón seguirá siendo el principal importador
de carne, seguido de China, México, Arabia Saudí. Para
2021, se espera que Estados Unidos y Brasil tengan,
entre los dos, el 80% del aumento previsto en el comercio
mundial de carne de ave.

En el capítulo del consumo, las tendencias señalan a
China como el principal consumidor del mundo, con
17.000.000 toneladas en 2012 que aumentarán en 2020
hasta casi 21.000.000 t. También es de destacar que el
continente africano se ha convertido en un importante
destino para la carne de ave procedente de Europa, un
nicho de mercado que a la UE le conviene conservar.

El mercado del pavo

El informe de la AVEC es muy claro al respecto, y
confirma que este mercado está concentrado en unos

cuantos estados miembro.
Desde 2009, cinco países
-Alemania, Francia, Italia,
Reino Unido y Polonia-
producen el 85% de toda
la producción europea de
carne de pavo, y además
en estos países también
está concentrada en unas
pocas empresas.

Por esta estructura es
por lo que dentro de la UE
hallamos un panorama
muy heterogéneo, con paí-

ses en los que hay tradición de consumo de carne de pavo
–puede llegar a un 70% de la población-, pero también
vemos otros en los que este consumo no sobrepasa el 0,2%.

El precio de la energía y de las materias primas
tampoco ha perdonado a este sector, y también ha
motivado un aumento del precio de esta carne en el
último año. Sin embargo, en general el consumo ha
disminuido como consecuencia directa de estos precios
más elevados.

La UE produce 1.800 toneladas de carne de pavo,
permanece estable y no se prevén cambios importantes.
Asimismo, se ha percibido un descenso de un 18% en las
importaciones de Europa, siendo Brasil nuestro principal
proveedor.

El líder mundial en la producción de pavo sigue siendo
Estados Unidos, seguido de la UE, Brasil y Canadá. En
cuanto al consumo, el 44% del total mundial correspon-
de a Estados Unidos, al que sigue Europa con el 36%. En
cuanto a la carne de pavo lista para cocinar, México es
el principal importador, con 164.000 toneladas, seguido
por la UE, con 90.000.

Situación de España en la UE

España ocupa un lugar digno en el global de la
producción de carne de ave en la UE, pero no es de los
mayores productores. El año pasado produjo 1.278.000
toneladas de las 12.435.000 t del total de la Europa de
los 27. Por delante de España se sitúan Francia, Alema-
nia, Italia, el Reino Unido y Polonia.

En la última década, España ha ido aumentando sus
exportaciones, hasta situarse en las 145.000 toneladas
del año pasado. Dentro de la UE, los mayores exportadores
son Países Bajos y los ya nombrados Francia, Alemania,
Reino Unido y Polonia.

En cuanto al consumo, se observa una estabilidad en
la cantidad de carne de ave por persona al cabo del año.
En España cada persona consumía 31 kilos en 2006,
cifra que cayó hasta los 30,5 kg al año siguiente, y que
se ha mantenido estable hasta el año pasado. Tampoco
hay grandes cambios en el resto de Europa, aunque
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puede comentarse el caso de Irlanda, que ha bajado el
consumo de los 34 kg de 2006 hasta los 29 kg de ahora
o Portugal, que ha pasado de consumir 29,8 a los 33,8 de
2011. Han aumentado el consumo ligereramente Aus-
tria, Dinamarca, Finlandia, Alemania o Italia, y han
percibido un descenso países como Suecia, Reino Unido,
República Checa, Hungría, Letonia, Lituania y Eslovaquia.

Del total de carne de ave que consume la UE -23 kg
per cápita-, 17 kg corresponden al broiler y 3,4 al pavo.
Por lo que respecta al resto de carnes avícolas, son muy
minoritarias. Sirve de ejemplo la producción española de
pollo -1.073.000 toneladas en 2011- frente a las esca-
sas 4.300 toneladas de cane de pato que se produjeron
en el mismo periodo.

Por lo que respecta a los suministros, puede decirse
que España es autosuficiente en carne de ave; desde
2006 ha ido mejorando y ya en 2011 se encontraba en
el 100%. También es autosuficiente la UE, con un 104%.

Conclusión

El panorama para los próximos años no parece que
vaya a ser negativo para la carne de ave, sino más bien
al contrario: es indiscutible que seguirá siendo la prota-
gonista de entre todas las carnes. Sin embargo, los
consumidores, que son los que al fin y al cabo mandan
en el mercado, seguirán preocupándose por aspectos
como la sanidad y seguridad alimentaria, el bienestar

animal y el medio ambiente. En este sentido, según puso
de manifiesto la EFSA, los productores europeos han
salido triunfantes de retos como la lucha contra la
salmonella, aunque aún les queda un camino importan-
te en otros problemas de sanidad como es el caso de la
reducción de la prevalencia de campylobacter.

A favor de la carne de ave también seguirá jugando
un importante papel su textura, su sabor, su precio
asequible y su capacidad de ser transformada en diversos
productos, incluyendo el añadido de salsas que ayudan
a posicionarla en los mercados indio, chino o húngaro.
Las posibilidades son numerosas: platos asados, hervi-
dos, fermentados o a la plancha, que no tienen restric-
ciones religiosas de ningún tipo, y que nos aseguran que
siguirá siendo la proteína animal más consumida en el
mundo. Además, esta imagen de carne saludable que
posee es un valor seguro, una baza imprescindible con la
que se espera que no deje de aumentar su demanda en
los hogares. No en vano la FAO ya calcula que para 2050
la creciente población mundial estará consumiendo dos
tercios más de proteína animal de la que ingiere ahora.

Producción de carne de ave en la UE (000’t)

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Austria 109 119 120 121 125 125
Bélgica/Luxemburgo 274 277 257 259 250 244
Dinamarca 185 176 180 180 180 180
Finlandia 87 95 101 95 96 101
Francia 1.793 1.862 1.762 1.719 1.749 1.800
Alemania 1.185 1.273 1.391 1.460 1.623 1.663
Grecia 169 106 191 186 186 181
Irlanda 121 113 117 114 123 120
Ita l ia 984 1.177 1.239 1.249 1.321 1.330
Países Bajos 617 684 698 726 740 762
Portugal 289 318 325 346 342 335
España 1.149 1.149 1.172 1.178 1.281 1.278
Suecia 83 84 86 86 86 86
Reino Unido 1.535 1.460 1.462 1.458 1.573 1.590
Chipre 27 29 29 29 28 28
República Checa 229 217 212 212 212 212
Estonia 13 12 13 15 16 16
Hungría 386 376 388 388 377 410
Letonia 21 21 24 23 23 24
Lituania 66 68 71 71 78 78
Malta 4 5 5 5 4 4
Polonia 1.075 1.096 1.165 1.185 1.305 1.330
Eslovenia 50 49 61 60 61 65
Eslovaquia 95 83 75 74 88 88
Bulgaria 107 116 99 130 97 97
Rumanía 264 304 306 316 288 288
Unión Europea-27 10.916 11.270 11.549 11.685 12.252 12.435

Nota: En la actualidad, AVEC cuenta con 19 miembros de 17
países de la UE, que representan aproximadamente el 95% de
la producción de carne de ave europea. España está represen-
tada en esta organización a través de la interprofesional
Propollo. El informe AVEC 2012 puede consultarse en
www.avec-poultry.eu/Default.aspx?ID=6768


